款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

5.售后租回交易

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按原资产账面价值中与租回获得的使用

权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利

得或损失。如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者出租人未按市场价格收取

租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预付租金进行会计处理，将高于市场价格

的款项作为出租人向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时按照公允价值调整相关销售

利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项

与转让收入等额的金融负债。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按照资产购买进行相应会计处理，并根

据租赁准则对资产出租进行会计处理。如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或

者本公司未按市场价格收取租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预收租金进行

会计处理，将高于市场价格的款项作为本公司向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时

按市场价格调整租金收入。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

（三十五）重要会计政策、会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”
（1）

会计政策变更说明：

（1）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，

允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月 1日）因适

用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号

和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，对财务报表相关项目累积影响调整如下：

合并资产负债表项目

（2022 年 1 月 1 日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 1,543,014.16 8,870,688.23 10,413,702.39

递延所得税负债 53,271.37 10,397,343.00 10,450,614.37

盈余公积 9,162,789.01 -152,665.48 9,010,123.53

未分配利润 18,460,690.24 -1,373,989.29 17,086,700.95

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

合并利润表项目

（2022 年度）
调整前 调整金额 调整后

所得税费用  6,549,822.47   -45,808.82   6,504,013.65

2.重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

 四、税项

（一）公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

增值税
境内销售；提供加工、修理修配劳务； 13%

中药饮片销售 9%

其他应税销售服务行为 6%、5%

生物制品 3%

计生用品与用具、医疗服务 0

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

 不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

南京上元堂医药股份有限公司 25%

南京上元堂沉香文化发展有限公司 25%

南京江宁上元堂中医门诊部有限公司 20%

南京上元堂沉香生物科技有限公司 15%

（二）税收优惠政策及依据

1、增值税：

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》的规定，避孕药品和用具的销售免征增值税。

本公司本期销售的避孕药品和用具免征增值税。

本公司子公司南京江宁上元堂中医门诊部有限公司为医疗机构，该子公司本期的医疗服

务免征增值税。

2、企业所得税：

根据财政部、税务总局《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部、

税务总局公告 2023 年第 6 号），自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小